Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Bc. Jaroslav Rucký

Překladatelské a tlumočnické služby pro soudní praxi v Rusku

Translating and interpreting services for judiciary practice in Russia

Praha 2016 Vedoucí práce: prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 9. srpna 2016

…………………………..

Jaroslav Rucký

3

Poděkování:

Rád bych poděkoval prof. PhDr. Ivaně Čeňkové, CSc., za odborné vedení této diplomové

práce a za velmi cenné rady poskytnuté v průběhu jejího zpracování.

4

Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat tlumočnické a překladatelské služby pro soudní účely

v Rusku a systematizovat způsoby jejich využívání v soudní praxi. Zkoumaná problematika je

zpracována funkčně a deskriptivně podle následujících hledisek: (1) vývojové/historické –

popis vývoje překladatelských a tlumočnických služeb v SSSR a v současném Rusku; (2)

legislativní – postavení tlumočníka a překladatele v soudním procesu, jejich práva

a povinnosti, formulování etických zásad jejich činnosti; (3) hodnotící – objektivní posouzení

předpokladů pro výkon soudního tlumočníka a překladatele, kvalifikační předpoklady a růst,

kritéria pro výběr profesionálního překladatele/tlumočníka ze strany agentur, role notáře

v překladatelském procesu a jeho úloha při ověřování překladů. Propojení těchto aspektů pak

umožní nejen komplexní pohled na danou situaci, ale i jejich porovnání se službami

poskytovanými v ČR.

Klíčová slova: soudní překladatel/tlumočník, soudy, trestní řád, občanský řád, právní

postavení, trestní odpovědnost, notář, ověřování překladu, překladatelské agentury,

překladatelství/tlumočnictví

Abstract

The aim of this thesis is to describe the interpretation and translation services for judicial

purposes in Russia and systematise the way in which they are used in judicial practice. The

investigated topic is handled functionally and descriptively according to the following criteria:

(1) development/historic – a description of the development of translation and interpretation

services in the USSR and in modern Russia; (2) legislative – the status of the interpreter and

the translator in the judicial process, their rights and responsibilities, formulation of ethical

principles of their activities; (3) an objective evaluation – an assessment of the conditions for

the exercise of a court interpreter and translator, qualifications and growth, the criteria for the

selection of a professional translator/interpreter from agencies, the role of notaries in the

translation process and its role in checking translations. Linking these aspects will enable not

only a comprehensive view of the situation, but also to compare them with the services

offered in the country.

Keywords: Sworn translator/intepreter, courts, rules of criminal procedure, rules of civil

procedure, legal status, criminal responsibility, notary, certification of translation, translation

agencies, translation and interpretation studies
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Úvod

V současném globalizovaném světě, v němž jsou všechny země na sobě více či méně závislé,

dochází ke stále výraznější politické a hospodářské spolupráci, migraci osob a pracovních sil.

Tento fenomén přináší výzvy v nejrůznějších komunikačních situacích, a to především

v zemích, které zaznamenávají vysokou míru migrace – mezi ně řadíme i Rusko. Narůstá tedy

poptávka po kvalitních překladatelských a tlumočnických službách nejen v komerční, ale

i administrativní a právní sféře (především v soudní oblasti). Předmětem předkládané

diplomové práce je problematika zmíněných služeb pro soudní praxi v Rusku s přihlédnutím

ke stavu v České republice. Situace v Rusku je v tomto ohledu, porovnáme-li ji například

s členskými zeměmi Evropské unie, naprosto specifická, neboť zde dosud nebyl zřízen institut

soudního překladatele/tlumočníka, jenž je v západních zemích včetně Česka přibírán

k soudním řízením nebo předběžným vyšetřováním a jehož razítko pod překladem je

respektováno jako autorita ve věcech oficiálních překladů.

Absence institutu soudního překladatele/tlumočníka zapříčiňuje řadu problémů, jde

o otázky týkající se např. přibírání k soudnímu řízení, úrovně jazykových znalostí a právního

povědomí či jeho právního postavení coby účastníka soudního řízení. Profesionálové z řad

překladatelské a tlumočnické obce i právní odborníci se již několik let marně dovolávají

zavedení statusu soudního tlumočníka po vzoru západoevropských zemí. Volají tak po vyšší

kvalitě překladů i tlumočnických úkonů, včetně právní ochrany a soudního

překladatele/tlumočníka. I přes tyto hlasy předních specialistů na danou problematiku nebyly

ze strany ruské vlády doposud přijaty kroky, které by v ruské legislativě zakotvily právní

status soudního překladatele/tlumočníka.

Problematice soudního překladu a tlumočení se v Rusku věnuje úzce specializovaný

okruh translatologů, právních expertů a profesionálních překladatelů a tlumočníků. Vůdčím

subjektem, který prosazuje založení institutu soudního překladatele/tlumočníka, je Svaz

překladatelů Ruska1 (Союз переводчиков России), jehož předseda L. O. Gurevič již několik

let hájí zájmy všech překladatelů a tlumočníků v Rusku.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, úvod přináší odůvodnění volby

tématu a jeho relevance, popisuje současný stav a nastiňuje strukturu práce. Cílem práce je

popsat situaci týkající se postavení a právního ukotvení překladatele/tlumočníka pro soudní

praxi v Ruské federaci s přihlédnutím ke stavu v ČR. Je třeba zdůraznit, že uvedené téma

nebylo doposud v českém prostředí zpracováno prostřednictvím žádné závěrečné kvalifikační

1 Není-li uvedeno v textu jinak, názvy organizací, institucí, zákonů, zákoníků atd. jsou překladem autora
diplomové práce.
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práce, toto bádání tedy navazuje pouze na otázky zpracovávané dílčím způsobem

v předchozím výzkumu (Vinnikov 2012, Muratova 2006) a přispívá k zaplnění bílého místa

v české translatologické krajině, pro niž bude přínosné a inovativní, neboť představuje pilotní

studii, na kterou mohou v budoucnu navázat další projekty.

Jako hlavní metodologické nástroje výzkumu byly použity: (1) kritická analýza

diskursu, jež vychází převážně z ruské legislativy platné k datu zpracování této práce, dále

čerpá z odborných článků publikovaných v předních právních periodikách, prací ruských

lingvistů a translatologů; (2) dotazníkové šetření na základě dotazníků rozeslaných

překladatelským agenturám působících na ruském trhu, které také přihlíží k výpovědím

týkajících se poskytování překladatelských a tlumočnických služeb soudním orgánům

(prostřednictvím emailové korespondence).

První kapitola nastiňuje historický vývoj tlumočnické a překladatelské profese ve

státní sféře na území dnešního Ruska a stručně komentuje situaci v českém prostředí.

Druhá kapitola popisuje postavení překladatele/tlumočníka v soudním řízení

a vymezuje tento pojem pro účely této diplomové práce. Zabývá se stručně jazykovou situací

v Rusku a dále se již plně věnuje právním postavením překladatele/tlumočníka v soudním

řízení, studuje např. procesní práva překladatelů/tlumočníků či jejich deliktní způsobilost

během soudního řízení. Také vysvětluje, jak probíhá přibírání k soudnímu řízení a neopomíjí

ani tarify za překladatelské a tlumočnické služby nebo projekt Jednotného státního registru

soudních tlumočníků (Единый государственный реестр судебных переводчиков).

Třetí kapitola zpracovává téma notářů a zákonu o notářích. Detailně zkoumá status,

práva a povinnosti notáře a představuje, jak probíhá ověřování překladu notářem (rozlišuje

mezi překlady zhotovenými a ověřenými notářem a překlady zhotovenými překladatelem

a ověřenými notářem), jaké dokumenty ověřují notáři (zmiňuje např. superlegalizaci

a apostilu), a neopomíjí ani skutečnost, že notář má právo odmítnout ověřit podpis

překladatele a jeho překlad. Obsahuje také zmínku o výši finanční odměny za ověření

překladu nebo o formě notářsky ověřeného překladu. Zabývá se rovněž i skutečností, jak

upravit právní vztah mezi notářem a překladatelem.

Čtvrtá kapitola je věnována roli překladatelských agentur při přibírání

překladatelů/tlumočníků k soudnímu řízení. Nejprve zmiňuje subjekty, které soudům zajišťují

překladatelské/tlumočnické služby, a také vysvětluje rozpor v jednotlivých zákonech. Dále

detailně analyzuje soudněpřekladatelské organizace, orgány řízení systému trestního řízení


[…]


создан институт (палата) судебных переводчиков и соответственно не реестра

судебных переводчиков?

обычно переводчики сами находят нотариусов

4. В новом П.2 ст. 12 законопроекта пишется, что "Лицо, обратившееся за

совершением нотариального действия, не владеющее языком, на котором

ведется нотариальное производство, пользуется услугами переводчика".

Значит, он обязан им пользоваться? И кто обязан обеспечить этого переводчика?

На чьи расходы, нотариуса или клиента?

тут вопрос, что значит «не владеющее»; на практике «серьезные» документы

(договора, доверенности на распоряжение имуществом и т.п.) всегда

оформляются с переводчиком; ищет переводчика клиент, расходы несет клиент.

a) Если эти затраты идут на счет клиента, бывает, что лица, невладеющие русском

языком,зовут своих друзей или родственникo в, чтобы они выступали в качестве

переводчика. Разрешают это нотариусы? Каким способом обеспечиавется то,

что данный человек не является переводчиком, но в этом случае он им и стал.
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Подписывают эти люди какие-нибудь сведения, что они берут на себя

ответственность за правильность перевода?

нужен диплом

5. Какими документами переводчик должен доказать уровень иностранного языка?

Должно у всех переводчиков быть в дипломе написано, что они переводчики?

Хватит напр. предъявить сертификаты или доказать, что лицо имеет

соответсвующий опыт? Кто вообще может быть переводчиком и что он должен

нотариусу предъявить?

см. выше

b) Какие докуметы нотариус вправе требовать от переводчика?

см.выше

6. Статья 230. Свидетельствование верности перевода документа с одного языка

на другой

При свидетельствовании верности перевода документа с одного языка на другой язык

не свидетельствуются факты, изложенные в документе.

a) Каким способом здесь гарантируется качество и правильность перевода, если

нотариус не заверяет факты,а только подлинность подписи переводчика.

качество и правильность гарантируется переводчиком (обычно переводчик от

руки пишет фразу: «свидетельствую верность перевода с … языка на … язык,

идентичность перевода подтверждаю» и ставит свою подпись

b) Значит, за правильность перевода отвечает только переводчик, который данный

документ перевел?

см.выше

c) Не возникает ли большая опасность, что клиент договорится с лицом,

владеющим русским языком, чтобы он ему перевел документ на русски и

заведомо изменил какие-то факты. Клиент придет уже с переводом к нотариусу

и хочет документ заверить. Как должен нотариус поступать по законодательству

и как он поступает на практике? Требует нотариус личность переводчика?

Заверит он такой документ?
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см.выше, нотариус не владеет языком, его обязанность проверить квалификацию

переводчика и все, документ он не заверяет, он заверяет подпись переводчика на

нем

(хорошо если это англ.язык, а если китайский, да с диалектом – поэтому тут все

на совести переводчика)

6. Кто и каким способом оплачивается труд переводчика? Нотариус или клиент?

Если клиент, то не противеречит этот факт Конституции РФ, в которой

предусмотрено право на ведение судебных и правовых переговоров на родном

языке?

нотариус находится на самоокупаемости (государство ему ничего не платит,

напротив нотариус сам платит налоги, аренду, зарплату сотрудникам и т.п.)

суд – гос.учреждение и может предоставить переводчика за счет государства,

заставить нотариуса сделать тоже самое не возможно

c) Hедавно правительство РФ одобрило закон, предусматривающий не

минимальные, а максимальные ставки за устный и письменный перевод (цм.

Положение о возмещении процессуальных издержек, связанных с

производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением

гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований

Конституционного Суда Российской Федерации). Распространяется этот закон

тоже на издержки при исполнении нотариальных услуг?

нет, подпись переводчика стоит 600р на любом документе (100 – тариф; 500 –

тех.работа, если есть)

d) Не является этот закон немножко дискриминационным в отношении к

переводчикам? В других странах скорее всего бывают минимальные ставки.

каково Ваше мнение?
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8.3 Dotazník překladatelským agenturám

Вопросник для бюро переводов

1. Каким способом вы выбираете переводчиков для сотрудничества с вашим бюро

переводов?

2. Где вы находите подходящих кандидатов? Переводчики сами присылают

заявления о сотрудничестве или вы их сами находите?

3. Какой способ сотрудничества с переводчиками вы предпочитаете? Вы их

принимаете в качестве штатных переводчиков или сотрудничаете с

фриленсерами?

4. Какое образование вы требуете от потенциальных переводчиков? (образование,

опыт и.т.п.)? Какова должна быть их специальность?

5. Должны соискатели на должность переводчика проходить принимательным

тестом или выполнять испытательный перевод? Если да, то из чего состоит этот

тест?

6. Какие условия должен переводчик выполнять, хочет ли он переводить тексты

юридического характера, назначенные для судов и других государственных

институтов?

7. Каким способом вы проверяете их знание права и способности переводить

тексты юридического характера? Вы предпочитаете лингвистов-юристов?

8. Каким способом оплачиваются ваши услуги государственным институтам, если

они в случае судов ограничены максимальной ставкой за переводческие услуги?

Сколько останется за переводчиком и сколько вам?
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9. Каким способом ищут суды или иные институты подходящих переводчиков для

судопроизводтсва или бюро переводов? Вы сами им предлагаете Ваши услуги?

Как вообще выглядит сотрудничество бюро переводов с судами?

10. Каким образом суды или органы предварительного расследования призывают

"судебных" перевдочиков к судопроизводству? Опишите, пожалуйста, целый

процесс призывания.

11. Какое бывает сотрудничество между БП и нотариусами?

12. Если от вас требуется перевод с языка/на язык, которым никто из ваших

переводчиков не владеет, отказываетесь от таких предложений или ищете таких

переводчиков? Где вы их ищете и каким способом?

13. Другие заметки (напишите здесь дополнительную информацию, которая не

касалась ни одного выше приведенного пункта)