Posudek na magisterskou diplomovou práci z jazyka ruského

Bc. Jaroslav Rucký:

Překladatelské a tlumočnické služby pro soudní praxi v Rusku (Translating and interpreting services for judiciary practice in Russia)

UK FF ÚTRL Praha, 2016

Diplomová práce Bc. Jaroslava Ruckého si klade za cíl popsat tlumočnické a překladatelské služby pro soudní účely v Ruské federaci, postavení a právní ukotvení tlumočnicků a překladatelů v systému justice Ruské federace a analyzovat způsoby využívání jejich služeb v soudní praxi, a to v porovnání se situací v České republice.

Práce sestává z pěti základních kapitol, obsahuje 73 strany textu včetně příloh.

Jako hlavní metodické nástroje výzkumu autor uvádí: 1) kritickou analýzu ruské legislativy platné k datu zpracování práce a odborných článků publikovaných v předních ruských právních periodikách; 2) dotazníkové šetření prostřednictvím dotazníků rozeslaných překladatelským agenturám působícím na ruském trhu.

Hned v úvodu diplomové práce autor nastiňuje specifickou situaci v Rusku, kde dosud na rozdíl od západních evropských zemí, včetně České republiky, nebyl zřízen institut soudního tlumočnicka/překladatele, z čehož vyplývají problémy v diplomové práci dále rozvedené.

První kapitola uvádějící historický vývoj tlumočnické a překladatelské profese na území dnešní Ruské federace jen stručně nastiňuje jen několik momentů z ruské historie, avšak jiná pro ruskou tlumočnickou a překladatelskou praxi i translatoologii, dle mého názoru, velmi významná období zcela opomíjí.

Druhá, dosti obsáhlá kapitola (20 stran) se věnuje postavení tlumočnicka/překladatele v soudním řízení. Svým rozsahem i obsahovým zaměřením se tato kapitola jeví jako stěžejní část diplomové práce. Autor se zde věnuje otázkám procesních práv tlumočnicků a překladatelů, právní subjektivitě tlumočnicka/překladatele v trestním i občanskoprávním řízení, deliktivní způsobilosti tlumočnicků a překladatelů, praktickým aspektům přibrání tlumočnicka k soudnímu řízení, ověřování odborné způsobilosti tlumočnicků a překladatelů, ohodnocení práce tlumočnicků a překladatelů a v neposlední řadě také projektu Jednotného státního registru soudních tlumočnicků, po kterém volá ruská odborná tlumočnická a překladatelská veřejnost. Zde je nutno podotknout, že všechny tyto otázky představují velmi zajímavá témata, která jsou však v práci nastíněna pouze zevrubně a zasluhovala by hlubší propracování.

Následující kapitola se věnuje postavení notářů v Ruské federaci a jejich funkce při ověřování překladů. Autor se dosti podrobně věnuje typům dokumentů, jejichž překlad lze či nelze notářsky ověřit, právním vztahům mezi notáři a překladateli. Rovněž zde uvádí, jakým způsobem překladatelé osvědčují notáři svou profesní způsobilost k provedení překladu.

Kapitola čtvrtá je věnována roli překladatelských agentur v procesu přibrání tlumočnicků/překladatelů k soudním řízením a vztahům mezi překladatelskými agenturami a orgány činnými v trestním řízení v RF. Autor zde uvádí zřízení nových institutů tzv. soudněpřekladatelských organizací a orgánů řízení systému trestního řízení. Bohužel, z toho, jak je vzájemný vztah mezi těmito subjekty a způsob jejich fungování popsán v DP, jsem pochopila pouze to, že se jedná o velmi komplikovaný systém bez jednotných pravidel. Jak však tento systém funguje v praxi mi není zcela jasné. Navíc autor nejen v této části, ale v celé diplomové práci používá v česky psaném textu ruské zkratky psané azbukou, což odporuje úzu českého jazyka a pochopení textu nikterak nenapomáhá.

Celá textace práce na mne působí dojmem, že autorovi chybí hlubší znalost práva a české právní terminologie, o čemž svědčí formulace mnohých pasáží.

Např. na straně 22 autor uvádí (cituji): „Tlumočník se nemůže účastnit soudního jednání, pokud není subjektem soudního řízení v dané věci, proto mu musí být tato *právní subjektivita udělena* ještě před zahájením soudního líčení.“ Dále na str. 24 (cituji): „Další možností, jak tlumočnickovi *udělit právní subjektivitu a odpovědnost* v občanském soudním řízení, je předběžné soudní zasedání v rámci přípravy soudního sporu k soudnímu líčení.“ Tyto formulace jsou z právního hlediska zcela nesprávné. Právní subjektivita nemůže být udělena. Viz. např. definice právní subjektivity z wikipedie (definici z uvedeného zdroje zde uvádím z toho důvodu, že se mi jeví jako pro laika nejsrozumitelnější): „Právní subjektivita je schopnost vystupovat jako subjekt a nikoli jako objekt práva, tedy schopnost být nositelem i vykonavatelem práv a povinností. V českém právu se proto od roku 1950 nazývala způsobilost k právům a povinnostem, od roku 2014 se ve smyslu § 15 odst. 1 občanského zákoníku její označení vrací k dřívějšímu termínu právní osobnost. Právní osobnost u fyzických osob vzniká narozením a zaniká smrtí nebo prohlášením za mrtvého. Jiným způsobem nemůže být nikdo své právní osobnosti zbaven, nelze se jí ani vzdát. Má ji i počaté dítě, narodí-li se živé (tzv. nasciturus). Také právnické osoby mají právní subjektivitu, vzniká současně s jejich vznikem a zaniká s jejich zánikem podle práva (zejména v souvislosti s jejich zápisem či výmazem ve veřejném rejstříku).“

Na straně 48 DP autor ohledně české praxe uvádí (cituji): „V praxi často dochází k tomu, že překlad vyhotoví překladatel bez tlumočnického razítka a poté překladatel mající tlumočnické razítko tento překlad opatří tlumočnickou doložkou s vlastním razítkem a podpisem.“ Takovýto postup je zcela protiprávní a odporuje ustanovením zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, který v § 10 odstavci 1 uvádí (cituji): „Znalec (tlumočník) je povinen vykonávat svou činnost osobně.“ Tedy jakékoliv ověřování překladů vyhotovených jiným překladatelem je dle litery zákona nepřípustné, ačkoliv připouštím, že v praxi k takovýmto jevům dochází. Nelze to však uvádět jako běžnou praxi.

Ačkoliv autor úvodu DP uvádí, že vycházel z dotazníkového šetření na základě dotazníků rozeslaných překladatelským agenturám působících na ruském trhu (v části 4.1.3. dokonce uvádí, že odpověď na otázky poskytly překladatelské agentury z *celého Ruska*), není v DP nikde uvedeno, kolika agenturám byl předmětný dotazník rozeslán a kolik odpovědí autor skutečně obdržel a dále zpracoval. Pouze jednou je v textu DP zmíněna jedna konkrétní agentura, a to agentura „Otkrytyj mir“.

Co se týče jazyka, kterým je DP napsána, je zde cítit velmi silný vliv ruštiny s výskytem mnohých rusismů. Např. Bc. Ruský opakovaně používá slovní spojení „zanést něco někam“, např.: zanást tlumočnicka do seznamu, zanást do protokolu, slova se zanášejí do dokumentu, překladatel má právo zanášet poznámky apod. namísto v českém jazyce užívaného „zapsat“, „uvést“, „připojit“ apod. Zcela nesprávně je užíváno ruského slova „akt“ ve smyslu českého termínu „úkon“. V některých pasážích je patrný silný vliv ruštiny i ve slovosledu vět či nadměrném užití trpného rodu, zvláště se slovesem ve zvrtném tvaru.

Nicméně, jedná se o jeden z prvních pokusů, ne-li zcela první, o zmapování situace na poli soudního tlumočení a překladů v Ruské federaci, neboť toto téma nebylo dosud v českém prostředí zpracováno. Diplomová práce Bc. Ruckého může posloužit jako východisko pro další šetření zaměřená na tuto problematiku.

Práce Bc. Jaroslava Ruckého splňuje náležitosti magisterské diplomové práce.

Diplomovou práci **Bc. Jaroslava Ruckého** doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **dobře**. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

V Praze dne 7.9.2016

PhDr. Ilona Šprcová
členka představenstva
Komory soudních tlumočnicků ČR